
Pleše
Kraj: Jihočeský Okres: Jindřichův Hradec

Správní obvod: Jindřichův Hradec GPS souřadnice: 49.195526N, 14.821363E

Nadmořská výška: 487 m n. m. První pís. zmínka: 1384 (640 let) Katastrální výměra: 893 ha

Počet obyvatel: 175 PSČ: 378 21

Adresa URL: www.plese.cz

Historie obce Pleše
Vesnice Pleše, vzdálená 2,5 km od Kardašovy Řečice, má jméno od povahy půdy, na níž vznikla. Buď,
že byla holá uprostřed lesů, nebo pro vysokou polohu nad nejbližším okolím, nebo? slovo ples se
přikládá též významu hory. V latinském nekrologiu fary řečické píše se jméno vesnice zkráceně
de Ples, později de Pless. V české listině r roku 1384 píše se jednou v Plesi, nebo v Plesiech (v Pleších).
 
     Za dávných dob mnozí osídlenci nezůstávali v Řečici, protože tam byla krajina nezdravá (jezdilo
se přes brody potoků). Stěhovali se na suchá místa, na kopcovitou část Pleší. Vesnice je vystavěna na
východním sklonu hory Chlum. K obci plešské patří ještě panský dvůr lhotecký a pohodna na
Fejralkách.
 
     Za starých dob měla obec Pleše stejný osud jako Řečice. Osazeny byly lidem českým dávno
před rokem 1200 a spolu s Řečicí se dostaly v držení pánů z Hradce. O domácích vladykách není
zmínky, takže vzniká domněnka, že Pleše bývaly obcí svobodnou, a teprve za pánů z Hradce přijaly
poddanství buď dobrovolně nebo s přinucením. V této době patřila obec k nejvýnosnějším
vesnicím pánů z Hradce. V roce 1297 byla obec rozdělena na dvě části. Horní část směrem
k Chlumu si podržel Oldřich z Hradce. Dolní část směrem k Řečici připadla za podíl Sezimovi
z Ústí.
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2928/plese/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 19:47:15


